省十三届人大常委会

第二十六次会议文件（24）
关于《广州市反餐饮浪费条例》的审查报告
——2020年11月26日在广东省第十三届人民代表大会
常务委员会第二十六次会议上
     广东省人大法制委员会副主任委员  黄伟忠
主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

现将法制委员会对《广州市反餐饮浪费条例》（以下简称《条例》）的审查情况报告如下：
广州市人大常委会在审议《广州市反餐饮浪费条例（草案）》的过程中，征求了省人大常委会法制工作委员会的意见。法制工作委员会将该条例草案送省委宣传部、省人大社会委、省教育厅、省司法厅、省商务厅、省市场监管局等二十五个单位征求了意见，对反馈意见进行研究提出了修改建议。广州市人大常委会对有关条文内容作了修改完善。11月6日，法制工作委员会收到广州市人大常委会报送省人大常委会《关于报请批准〈广州市反餐饮浪费条例〉的报告》后，再次研究，提出了初步审查意见。11月11  日，法制委员会全体会议对《条例》的合法性进行了审查。经11月16日常委会主任会议讨论，决定将《条例》提请常委会第二十六次会议审查。
法制委员会认为，《条例》与宪法、法律、行政法规和本省的地方性法规不抵触，建议常委会本次会议审查批准。
以上报告，请予审议。
附件：关于《广州市反餐饮浪费条例》的审查要点
附件
关于《广州市反餐饮浪费条例》的审查要点
一、主要依据及参考
（一）相关上位法
1.《固体废物污染环境防治法》(2020年9月1日施行)；

2.《农业法》（2012年12月28日修正）；

3.《循环经济促进法》（2018年10月26日修正）；

4.《食品安全法》（2018年12月29日修正）；
5.《广东省城乡生活垃圾处理条例》（2016年1月1日施行）；

6.《广东省实施<中华人民共和国循环经济促进法>办法》

（2013年3月1日施行）。
（二）相关规章及政策文件

1.《餐饮业经营管理办法（试行）》（2014年11月1日施行）；
2.中央纪委国家监委《关于贯彻落实习近平总书记重要批示精神 加强监督执纪坚决制止餐饮浪费行为的工作意见》（2020年8月）；

3.《中共中央办公厅、国务院办公厅印发<关于厉行节约反对食品浪费的意见>的通知》（中办发〔2014〕22号）；
4.《商务部、中央文明办关于推动餐饮行业深入发展“厉行勤俭节约反对餐饮浪费”工作的通知》（商服贸函〔2017〕385号）；

5.《商务部等9部门关于推动绿色餐饮发展的若干意见》（商服贸函〔2018〕177号）；

6.《商务部关于加快发展大众化餐饮的指导意见》（商服贸函〔2014〕265号）；
7.《教育部关于在各级各类学校厉行节约反对食品浪费的实施意见》（教发〔2014〕5号）；

8.《商务部关于厉行节约反对食品浪费有关工作的通知》（商服贸函〔2014〕689号）；

9.《网络直播营销行为规范》（2020年7月1日施行）；
10.《广州市临近保质期和超过保质期食品管理办法》（2019年11月14日修订）。

二、审查的主要方面
（一）关于工作职责

《条例》第五条对相关部门的职责作了具体规定。参考了《餐饮业经营管理办法（试行）》第三条关于商务部门职责的规定，并结合广州市有关职能部门的“三定方案”。经审查，没有合法性问题。

（二）关于义务性、禁止性规定

《条例》第十一条对餐饮服务经营者的义务作了规定。参考了《餐饮业经营管理办法（试行）》第四条关于国家鼓励餐饮经营者提供可选套餐、小份菜，第七条关于餐饮经营者建立节俭消费提醒提示制度，第八条关于餐饮经营者引导消费者餐前适量点餐、餐后主动帮助打包，第十二条关于禁止餐饮经营者设置最低消费的规定。经审查，没有合法性问题。

《条例》第十三条对临近保质期、超过保质期食品处理作了规定。依据了《食品安全法》第三十四条关于禁止生产经营的食品、食品添加剂和食品相关产品的规定，参考了《餐饮业经营管理办法（试行）》第十四条关于促销活动的规定以及《广州市临近保质期和超过保质期食品管理办法》第十八条关于临近保质期和超过保质期食品的处理的规定。经审查，没有合法性问题。
《条例》第十七条第二款对餐厨垃圾处理收费作了规定。依据了《固体废物污染环境防治法》第五十八条关于生活垃圾处理收费制度的规定，《广东省城乡生活垃圾处理条例》第三十七条关于城市的单位和个人应当按照市、县（区）人民政府确定的收费标准缴纳城市生活垃圾处理费的规定，参考了《广州市生活垃圾分类管理条例》第十一条关于生活垃圾处理收费的规定。经审查，没有合法性问题。

《条例》第二十条对网络直播平台和美食网络直播者的义务作了规定，参考了《网络直播营销行为规范》第二十三条关于违反社会主义核心价值观和社会公德的行为、第三十四条关于网络直播营销平台经营者加强服务规范的规定。经审查，没有合法性问题。

（三）关于法律责任

《条例》第二十五条、第二十六条、第二十七条、第二十八条分别对餐饮服务经营者未张贴摆放反餐饮浪费标识标牌或者拒绝提供打包服务、误导诱导消费者过量点餐消费、设置最低消费额，单位食堂违反规定造成餐饮浪费的法律责任作了规定。属于新设行为新设处罚，参考了《反食品浪费法（草案讨论稿）》第三十一条关于未建立或者实施餐饮浪费提示提醒制度、诱导误导消费者超出正常范围点餐消费、设置最低消费额，第三十二条关于单位食堂未制定或者实施防止食品浪费措施的法律责任的规定。经审查，与上位法不抵触。

— 4 —

— 5 —